MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Três Poderes nº 738, Centro, Tomé-Açu/PA • CEP 68.680-000 • Fone/fax: (91) 3727-1339.

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇO N° 2/2015-0308004 CPL/PMTA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR COM 06 SEIS SALAS DE
AULA NO BAIRRO PORTELINHA(ANOS INICIAIS)-ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE
TOMÉ-AÇU/PA CONFORME TERMO DE COMPROMISSO PAR 33942/2014.
.

PREÂMBULO
No dia 15 de Setembro de 2015, às 9:00 h, reuniram-se na sala da Comissão Permanente de

Licitação da PMTA, sito a Av. Três Poderes, nº 738 – Centro – CEP:68.680-000, Estado do

Pará, o Presidente da Comissão de Licitação PMTA, Senhora Adriana da Silva Portilho, e

Membros da CPL, designados pela Portaria 006/2015 de 01 de Julho de 2015, se faz

presente também  o engenheiro da Prefeitura Srº Anmerson da Cruz Peixoto, para a abertura

da Sessão Pública da Tomada de preço em epígrafe.

CREDENCIAMENTO
A Senhora Presidente solicitou aos participantes presentes que se dirigissem à mesa diretora

para o procedimento de credenciamento, em seguida procedeu-se o exame dos documentos

oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes

para a prática dos atos de atribuição dos Licitantes. Após análise dos documentos

credenciais, as empresas estão aptas para o presente certame, credenciadas as empresas:

BARROS E MANSANOS LTDA

CNPJ:06.202.882\ 0001-54
Representante: CASSYUS CARVALHO DE ARAUJO

W.P.FERRI LTDA-EPP

CNPJ:15.808.725/0001-88

MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Três Poderes nº 738, Centro, Tomé-Açu/PA • CEP 68.680-000 • Fone/fax: (91) 3727-1339.

Representante: WILLIAM PEREIRA FERRI

LOCATRAM LOCAÇÕES E TRANSPORTES AMAZÔNIA LTDA

CNPJ:11.645.575/0001-88

Representante: ATAIDE GONÇALVES DE PAIVA JUNIOR

ECO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP

CNPJ:02.723.502/0001-76

Representante: EDSON LUIZ TAVARES COHEN

A empresa NACIONAL INCORPORADORA EIRELLI-EPP CNPJ: 19.783.519/0001-11,

representada pelo Sr. GLAUBE AUGUSTO FERREIRA JARDIM não foi credenciada por não

apresentar carta de credenciamento com firma reconhecida em cartório, ficando o mesmo

ciente de que não poderá se manifestar durante a sessão.

HABILITAÇÃO
Em ato contínuo, foi aberto os Envelopes de Habilitação das Empresas Participantes e
analisados os documentos, foi dado oportunidades as licitantes para fazer as suas devidas
ponderações, a empresa NACIONAL INCORPORADORA EIRELLI-EPP foi inabilitada em
virtude do acervo apresentado não constar “Revestimento Cerâmico para piso” , conforme
solicita o item e.1 do edital, o engenheiro da PMTA fez a analise do acervo da empresa e
constatou o fato, ficando assim a empresa NACIONAL INCORPORADORA EIRELLI-EPP
Inabilitada para o presente certame.

DA ANALISE E CLASSIFICAÇÃO DO ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA DE PREÇOS
Aberto o envelope de proposta de preços das Empresas Participantes e analisadas a

proposta de todos foram apresentados as seguintes propostas:

LOCATRAM LOCAÇÕES E TRANSPORTES

AMAZÔNIA LTDA

R$ 992.324,73

MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Três Poderes nº 738, Centro, Tomé-Açu/PA • CEP 68.680-000 • Fone/fax: (91) 3727-1339.

CNPJ:11.645.575/0001-88

BARROS E MANSANOS LTDA

CNPJ:06.202.882\ 0001-54

R$ 975.829,16

ECO CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP

CNPJ:02.723.502/0001-76

R$ 942.227,09

W.P.FERRI LTDA-EPP

CNPJ:15.808.725/0001-88

R$ 855.678,93

Durante a analise das propostas, A Empresa W.P.FERRI LTDA-EPP CNPJ:15.808.725/0001-

88 foi Inabilitada por deixar de apresentar o Termo de abertura e Termo de Encerramento na

proposta de preços. A empresa ECO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA  LTDA

– foi inabilitada por deixar de apresenta mídia (CD/DVD) dentro do envelope de proposta

conforme solicita no ato convocatório A Empresa BARROS E MANSANO LTDA EPP foi

inabilitada por não apresentar o Termo de Encerramento junto a proposta de preços.

A Empresa LOCATRAM LOCAÇÕES E TRANSPORTES  AMAZÔNIA LTDA , foi

DECLARADA VENCEDORA do presente certame por atender todas as exigências editalícias,

o valor apresentado é de R$ 992.324,73 (novecentos e noventa e dois mil trezentos e
vinte e quatro reais e setenta e três centavos).

ADJUDICAÇÃO
Em ato contínuo, a Presidente da CPL perguntou as Proponentes presente se havia a

intensão de interposição de recurso mediante as decisões tomadas nesta sessão, e as

mesmas não manifestaram nenhum interesse de interpor recurso, A Sra. Presidente

ADJUDICOU o objeto desta Tomada de Preços 2/2015-0308004 , cujo objeto trata-se

de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR COM 06 SEIS SALAS DE AULA NO

MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Três Poderes nº 738, Centro, Tomé-Açu/PA • CEP 68.680-000 • Fone/fax: (91) 3727-1339.

BAIRRO PORTELINHA(ANOS INICIAIS)-ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TOMÉ-
AÇU/PA CONFORME TERMO DE COMPROMISSO PAR 33942/2014.

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Presidente,

pelos membros da CPL e representantes das empresas relacionadas. Foram declarados

encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

Assinaturas:

LICITANTES:

ECO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

LTDA –EPP

CNPJ: 02.723.504/0001-76

EDSON LUIZ TAVARES COHEN

BARROS E MANSANO LTDA EPP

CNPJ:06.202.882/0001-54

CASSYUS CARVALHO DE ARAUJO

LOCATRAM LOCAÇÕES E TRANPORTES DA

AMAZONIA LTDA-EPP

CNPJ: 11.645.575/0001-88

REPRESENTANTE: ATAIDE GONÇALVES DE PAIVA

JUNIOR

W.P.FERRI LTDA –EPP

CNPJ: 15.808.725/0001-88

REPRESENTANTE: WILLIAN PEREIRA FERRI

NACIONAL INCOROPORADORA EIRELLI EPP

CNPJ: 19.783.519/0001-11

MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Três Poderes nº 738, Centro, Tomé-Açu/PA • CEP 68.680-000 • Fone/fax: (91) 3727-1339.

REPRESENTANTE:GLAUBER AUGUSTO FERREIRA

JARDIM

COMISSÃO:

ADRIANA DA SILVA PORTILHO PRESIDENTE

DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ALESSANDRA CRISTINA BARRETO MARQUES

MEMBRO COMUM

ELIEL DO NASCIMENTO DOLIVEIRA

MEMBRO COMUN

NIVALDO ATHAYDE DE MOURA

MEMBRO COMUM

GABRIEL PEREIRA LIRA

ASSESSOR JURÍDICO

ANMERSON DA CRUZ PEIXOTO

ENGENHEIRO PMTA

		2015-12-01T17:13:04-0200
	MUNICIPIO DE TOME ACU:05196530000170

		2015-12-02T12:32:04-0200
	ADRIANA DA SILVA PORTILHO:86694162200